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با  غ التحصیلان رشته های مرتبط  آن پرداخته است، موضوع محققان و فار به 
هوش مصنوعی در آمریکا و چین است. 

نتایج آمارها نشان می دهد چین نسبت دو برابری را در مقابل آمریکا دارد و این 
گــزارش پیش بینی کرده است تا سال 2025 یعنی پنج سال زودتــر از چشم انداز 
آمریکا را در جهان به عنوان رهبر هوش مصنوعی بگیرد.  2030 چین بتواند جای 
گزارش دیگری از دانشگاه هاروارد نشان می دهد در حال حاضر چین در برخی 
زیرشاخه های هوش مصنوعی مانند تشخیص چهره، تشخیص صدا و فین تک 
قــرار دارد.  آمریکا در حرکت است و در صدر کشورهای جهان  از  بسیار جلوتر 
تاثیر  آمریکا تحت  برخی سیاست های مهاجرپذیری  باعث شده  شرایط فعلی 
قرار گیرد. این روزها افراد مستعد در حوزه هوش مصنوعی با مشکلات کمتر 
آمریکا  و سختگیری های کمتری مواجه هستند و راحت تر می توانند به کشور 
مهاجرت کنند. دلیل هم واضح است؛ باید از هر فرصتی برای تقویت قوای فنی و 
انسانی در حوزه هوش مصنوعی استفاده کنند تا بتوانند همچنان در دور رقابت 

با چین باقی بمانند.

 چین جلوتر از آمریکا در تولید تراشه
بر کسی پوشیده نیست که آمریکا سال هاست در تولید تراشه ها پیشتاز بوده 
آمریکا 50سال جایگاه ثابتی در تولید  از هــاروارد نشان می دهد  است. گزارشی 
ایــن جایگاه هم متزلزل  ایــن روزهــا  امــا  تراشه ها و نیمه هادی ها داشته اســت 
گــزارش بیان می کند چین بــه زودی در دو عرصه مهم ساخت  شده است. این 
است  جالب  شــد.  خواهد  پیشتاز  )چیپ ها(  تراشه ها  طراحی  و  نیمه هادی ها 
بدانید چین در سال 1990 تنها یک درصد از تولید تراشه ها را در اختیار داشت؛ 
آمــاری که امــروز تبدیل به 15درصــد شده و چین را در این زمینه پیشتاز کرده 
است. جالب تر این که آمریکا سال 1990 چیزی حدود 37درصد تولید تراشه ها را 

در اختیار داشت که امروز این عدد به 12درصد کاهش یافته است. 
افزایش دهد و  را  ربات های خود  در همین زمینه چین در تلاش است تولید 
250میلیارد  اجــازه سرمایه گذاری  کــرده که  را در سنا تصویب  آمریکا نیز قانونی 
آینده می دهد. البته در حال حاضر این  دلاری در علم و فناوری را در پنج سال 
قانون در مجلس آمریکا متوقف شده است ولی بسیاری از کارشناسان به دنبال 
این  که احساس می کنند عدم تصویب  این قانون هستند، چرا  اجرایی شدن 

ج کند. قانون می تواند آمریکا را از دور رقابت خار

 چین یا آمریکا، کدام یک رهبر فناوری های 
بنیادین هستند؟

از  اخیر بیشتر  آمریکا در ســال هــای  و  رقابت چین 
آمریکا هنوز در زمینه هایی  قبل شده است. گرچه 
یا فناوری نانو حرف اول  مانند هوانوردی، پزشکی 
را در جهان می زند اما در فناوری های بنیادین و نو 
این کشور چین است که توانسته گوی سبقت را از 
آمریکا برباید.  گزارش ها نشان می دهد در سال های 
، چــیــن در بـــرخـــی زمــیــنــه هــا پــیــشــرفــت هــای  ــر ــیـ اخـ
آنها  خارق العاده ای داشته است. شاید مهم ترین 
هوش مصنوعی، 5G و استفاده از ربات های صنعتی 
راه دور  از  از جمله پزشکی  ــرای مــصــارف مختلف  ب
از  باشد. همچنین چین در مــواردی مثل استفاده 
هــوش مصنوعی در شهر هوشمند بسیار خوش 
دیدن  با  آمریکایی  کارشناسان  اســت.  درخشیده 
آنها به رهبران آمریکا هشدار  این گزارش ها و نتایج 

داده اند که باید به فکر رقیب جدید باشند.

 چین در هوش مصنوعی پیشتاز است
تحقیقاتی  شــرکــت هــای  پیش بینی های  بــراســاس 
پــژوهــشــی بــــزرگ دنـــیـــا، هـــوش مــصــنــوعــی یــکــی از 
آینده می تواند  مهم ترین صنایعی است که در دهه 
روی اقــتــصــاد جــهــان تــاثــیــرگــذار بــاشــد. کــشــورهــای 
پیشرفته جهان به دنبال افزایش توانمندی خود در 
این زمینه هستند. چین نیز از این قاعده مستثنا 
نیست و در تلاش است بتواند بهترین استفاده را 
از این فرصت کند. در گزارش سال 2021 کمیسیون 
امنیت ملی آمریکا در مورد هوش مصنوعی هشدار 
داده شده که چین آمادگی دارد تا سال 2030 از ایالات 
متحده به عنوان رهبر جهانی فعلی هوش مصنوعی 
پیشی بگیرد. موضوع جذاب دیگری که این گزارش 
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در گزارش سال 2021 کمیســـیون امنیت ملی آمریکا در مورد هوش مصنوعی هشدار داده چین آمادگی دارد تا ســـال 2030 از ایالات متحده به عنوان رهبر جهانی 
غ التحصیلان هوش مصنوعی نســـبت دو برابری را مقابل آمریکا دارد فعلی هوش مصنوعی پیشـــی بگیرد. این گزارش می گوید چین در تعداد محققان و فار

چین، گوی سبقت را از آمریکا ربود

یکا اقتصاد فناوری چین، جلوتر از آمر
گرچه سال های گذشته به صورت پیوسته آمریکا در حوزه فناوری و علوم مرتبط با فناوری در جهان حرف اول را می زد 
اما این روزها شرایط تغییر کرده و چین به یکی از رقبای اصلی آمریکا در این زمینه بدل شده است. نتایج پژوهش های 
 ،5G کوانتومی، هوش مصنوعی،  آینده در حوزه فناوری های بنیادین مانند علوم  اخیر نشان می دهد چین در دهه 
ع باعث نگرانی  گرفت. همین موضو یکا پیشی خواهد  آمر از  ی سبز  انــرژ یستی، تولید نیمه رساناها و  فناوری های ز

سران کشور آمریکا شده است و آنها در تلاشند بتوانند با تدابیر مناسب، همپا با چین پیشرفت کنند.
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5G چین و تکنولوژی 
ــرای  ــک زیــرســاخــت حــیــاتــی ب ــه ی ــروزه ایــنــتــرنــت ب ــ امـ
از فرآیندهای  کشورها تبدیل شده است. بسیاری 
ــی و حــکــومــتــی بـــدون وجـــود ایــنــتــرنــت قابل  ــردم م
باعث شده بسیاری  انجام نیست. همین مسأله 
ــای  ــت ه ــاخ ــرس ــبـــال تــقــویــت زی از کــشــورهــا بـــه دنـ
اینترنتی خود باشند. تکنولوژی های جدیدی مانند 
اینترنت اشیا و بلاکچین نیز بدون حضور و وجود 
اینترنت های پرسرعت مانند 5G عملا قابل استفاده 
بـــوده و  پــیــشــقــدم  ایـــن زمــیــنــه  نیستند. چــیــن در 
سال 2013 سندی را با چشم انداز 2025 تنظیم کرده 
است. در این سند چین باید سال 2025 تبدیل به 
از این  بــاشــد. یکی  10زمینه فــنــاوری  قــدرت اول در 
گـــزارش منتشر  اینترنت نسل پنج اســت.  مـــوارد، 
شده از سوی هــاروارد نشان می دهد سال گذشته 
کامپیوترها و  از  نیمی  مــیــلادی چین چیزی حــدود 
که  کــرده، در حالی  تولید  را  تلفن های همراه جهان 
این رقم برای ایالت متحده تنها 6درصد بوده است. 
آمریکا در اینترنت نسل چهارم توانست در حوزه های 
اقتصادی و نظامی پیشرفت های چشمگیری داشته 
باشد. این مسأله باعث شد چین نیز در تلاش برای 
آوردن قدرت نظامی و اقتصادی در اینترنت  به دست 
ــد. چــیــن در حـــال حــاضــر 950هــــزار  ــاش نــســل پنجم ب
را در اختیار دارد.  آنتن اینترنت نسل پنجم  ایستگاه 
آمریکا تنها 100هزار عدد از این ایستگاه ها  درحالی که 
150میلیون  اختیار دارد. در چین چیزی حــدود  را در 
کاربر با سرعت متوسط 60 مگابیت بر ثانیه به اینترنت 
نسل پنجم دسترسی دارند ولی شرکت های آمریکایی 
پنجم  نسل  اینترنت  خــدمــات  تبلیغات  بــه  بیشتر 
آمریکایی می تواند از  خود می پردازند و در عمل کمتر 
همین  کند.  استفاده  به راحتی  پنجم  نسل  اینترنت 
اینترنت  رقابت  در  بتواند  چین  شــده  باعث  مسأله 

نسل پنجم با فاصله از آمریکا جلو بزند.

 جمع بندی
آیــنــده، دهــه رقابت بر سر فــنــاوری هــای نــوآورانــه و  دهــه 
بنیادین است. چین با تمرکز روی دانش و فعالیت های 
آمریکا قد علم کند. چین  دانش بنیان توانسته مقابل 
آمــریــکــا در حرکت  امـــروز در بــســیــاری از مـــوارد پــابــه پــای 
ــوارد نــوآورانــه و فناوری های بنیادین  اســت و برخی از م
تــوانــســتــه بـــا فــاصــلــه از آمــریــکــا جــلــوتــر بـــاشـــد. بـــه نظر 
مــی رســد تــمــرکــز روی ســرمــایــه گــذاری هــای هدفمند در 
کسب وکارهای دانش بنیان و قــدم برداشتن در حوزه 
دانش و ارزش نهادن به یادگیری علوم بنیادین و نوآورانه، 
چین را به یکی از قــدرت هــای بــزرگ جهان تبدیل کرده 
اســت. به لطف سیاستگذاری های درســت و در صورت 
پیاده سازی منطقی و درست این سیاستگذاری ها، کشور 
ما نیز می تواند در حوزه دانش بنیانی و علوم بنیادی حرفی 
ــرای گفتن در جهان داشــتــه بــاشــد. همین چند سال  ب
پیش بود که با برنامه ریزی درست و تزریق بودجه های 
منطقی در بستر سیستم های دانش بنیان حــوزه نانو، 
تــوانــســت پــیــشــرفــت هــای چشمگیری را شاهد  ــران  ــ ای
باشد. بدیهی است اگر مسیر درست سرمایه گذاری روی 
شرکت های دانش بنیان واقعی شکل بگیرد دسترسی به 
سکوهای بالای علم و فناوری برای فرزندان ایران زمین کار 

پیچیده و سختی نخواهد بود.


